1333. 
Carestia de blats ; puja de preus i eclipsi 

Anno Domini .M.ccc0 trecesimo tertio in mense aprilis et in mensi madii 

fuit cantudo et /pe/riuria in villa Bisulluni et in toto Episcopatu Gerunde. lta 

quod ascendit frumentum et valuit una quarteria ad decem solides et novem 

dineros et in migeria ordei ad sex solides .vi. dineros et in villa dicta Bisulluni 

et jurati et baiulus circ i o (?) abat viii arn proimeniendo bla/ I et frumentum et 

etiam parrochias forenses et etiam ascendit frumentum ad .xx. sol. et ultra 

quarteria et migeria ordi ad totidem (?) ira absense quod curi a posuit I I 
quod venderet quarteria fru menti .xi. sols. et migeria ordei .decim. sols. 

· - ltem die veneris post festum ascensionis domini intitulata ppride idus 

madii Anno domini M0
. ccc0 .xxx0 tercio/ I ante pulsacionem vespero-

rum.sol.inte/ /t eclipçare lta quod I I. radi eius crocei multum et 
tenuit quasi in mediam horam. 

- ltem in mense junii subsequenti anno supradicto fuerunt multum inutiles 

et infructuoseo s/pel/tes sive meses expletorum sic quod vendebatur frumen

tum quarteria septem sols. et septem sols. etiam cum dimidio ordeum sex 

sols. et etiam sex sols. eum dimidio et fuerunt sega ta ordei in mense madii et 

explecta ad segandum quasi pro maiori parte. 

/AHNO, B, vol.37,1332-33/ 

11 
1333, 25 d'abril. 

Joan Oliver i esposa Guillerma lloguen a mestre Joan de Lausana i 
Bernat de Quer, per deu anys, els banys de Besalú, situats al costat de 

la casa de Gueraua, muller del mi les Bernat de Sant Romà. 

Jacob us Olivari i de Bisulduno et domina Guillerma uxor ei us .. . per nos ... 

locamus vobis magister Johan nis de Lausana et Bn . de Cherio de Bisulduno 

et vestris et cu i volueritis de Festo Ascensionis Domini primo venturo usquè 

ad decem annos continues et completes balnea que sunt in hospicio quod fuit 

Petri Poncii con dam et quos nos nu nc inhabitamus in vi lla Bisulduni juxta hos

picium domine Geralde uxoris Bn de Sancto Romanc milites cum domo in 
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quo sunt ipsa balnea et cum quatuor domibus eidem domi balneorum conti

guas et cum quodam patio quod est retro dicta balnea et cum puteo quod est 

in viridario juxta ipsas domos et cum omnibus intrantibus et exitibus ipsorum 

balneorum . lta que in dictis balneis emetis de vestro propío calderiam novam 

quan ponatis et habeatis et teneatis in i psi s balneis pro calefacienda aqua ad 

opus dictorum balneorum pro libite voluntatis per totum dictum tempus et 

etiam per totum dictum tem pus habeatis et teneatis predicta om nia et singula 

et etiam habeatis ad totum vestrum adempriviun et illorum qui voluerint se 

balm:iare in dictis balneis totum dictum vitidiarium continuus illud fuerit 

necessarium ad accipiendum et transeundum aquam de dicto puteo ad dic

tam balnea et ad calderiam ipsorum balneorum et ad tenendum ibi ligna et 

alia utilia necessaria ad ipsus dictorum balneorum. Et etiam possitis seminare 

et plantare ad vestram voluntatem quecumque volueritis in illa medietate dicti 

viridari que est versus partem dictarum domorun quos inhabitamus mediante 

aqueria que est inter dictas do mos et viridiarium supradictum et etiam possitis 

accipere de muris et fructibus dicti viridiarii ad vestram adempriviun que 

omnia supradicta ut promititur vobis et vestirs et qui bus volueritis locamus ad 

omnes vestras verstrorumque voluntates per totum dictum tem pus faciendis . 

Et pro logerio totius dicti temporis debatis nobis .. . centum solidos Barchi 

none solvendos sic Scilicet ad voluntatem nostram .L. solidos et de hodie ad 

unum annum ali os .L. solidos. ltem locamus ... per totum dictum tem pus quen

dam domum que est supra dicta balnea vocatam rere cambre que se tenet 

cum turre dictarum domorun pretio quinque solidos cuiuslibet anni solvendo

rum ad octo dies ante festum Natalis Domini annuatim ... Et nos nec Johannis 

fili us noster qui nu nc absens est ab hac terra nec aliquis ali is noster nec etiam 

aliquis he res vel s u cesso res noster non possimus vos expellara ... et contra in 

aliquo non ven i re aliqua ratione hoc autem faci mus salvo que finito dicto tem

pare habeatis nobis reddere dicta Balneacum calderia supradicta et cum por

tis et edifficio et apparatibus putei et balneorum que ibi erunt et cum ali is que 

ibi per vos facerit apparata libere et sine omnibus expens is nostris et nostra

rum Et ego P. filius dictorum Jacobi Olivarii et uxoris eius consentcientes (!) 

predictis firmo et laudo de omnia supradicta promitens et jurans per Deum 

etc. contra supradicta non ven i re ratione minoris etatis vel alia ratione. Et nos 

dicti magister Johannis et Bn de Cherio consentcientes predictis firmamus 

hoc et promitimus vobis dicto Jacobo Olivari i et domine uxoris vestre solvere 

dictum logerium et reddere dicta balnea et omnia alia supradicta prout supe-

ri us est expressu .... ................ .... . 
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Testes A. de juviniano clericus P. filius P. de.vii. casis et P. filius P. de 

Sancta Maria tinctuarii de Bisulduni. 

I AHNO, B, fulls solts, 1333/ 

111 
1343, 26 de juny 

Testament d'Elisenda, vídua del mestre Joan de Lausana 

In Dei nomi ne Quad nullus in carne positus (trencat) ldcirco ego Elicsen

dis uxor magistri Johannis de Lausania condam phisici infirmitate detenta de 

qua mori timeo in mea tamen bono sensu plenaque memoria et loquela con

dofacio et ordino meum testamentum in quo pono et eligo manumissores 

meos videlicet Guillermum et Raymundum de Benovisio de Bisulduni ffrtares 

meos quibus dono plenum passe om nia bona mea peten di exigendi et requi

rendí et ea distribuendi et ordinandi prout hic inferius scriptum inve/rita/te est 

ordinatum. In primis eligo corpus meum sepelire in cimeterio ecclesie sancti 

Petri de Bisulduni in tumulo ubi dictus vir meus jacet et volo quad inter (?) sint 

(?) sepulte /trencat! novenaiLvirginti.presbiterum qui celebrent missas die 

obitus mei pro anima mea ltem volo et mando injurias meas restituí et debita 

mea persa lvi sequiden et legitime ... ad cognitionem dictorum manumissorum 

meorum. Dimito pro missas celebrandis pro'anima mea in ecclesia sancti Vin

centi de Bisulduni viginti solidos. ltem dimito pro missas celebrandis in eccle 
sia sancti Petri de Bisulduni viginti solidos Quequidem misse celebrentur in 

dictis ecclesies et quibus (?) earum infra unum annum proxime sequente et 

non post finem meum. ltem dimito contrarie noviter ordinate in vil/a Bisu/duni 
ad honorem Domini et Sacratissimi Corporis /eshu Xristi Centum solidos qui 

solvantur pro heredi meum universalem infrascriptis procuratoribus dicte 

Confratie infra Quinque annos pròxime sequentes et venture post finem 

meum et om ni soluti fuiter volo quad de eisdem Centum soli dos emantur per 

dictos procuratores redditis perpetu i sive tamen teronis (?) lau (?) et fore qui 

assignantur presbiterum qui fiere debet in dicta ecclesia ad hOnorem Dei et 

dicti Sacratíssim i Corporis leshu Xristi. ltem dimito Johan ni filio· mea jure ins

titutionis Centum solidos et ultra hic volo quad provideatur sibi per heredum 

meum universale infrascriptis de bonís meis per duos annos completos post 

tempus quo heres meus universal is infrascriptis ipse providere debet ratione 
lexie sibi facte per dictum patrem suum condam, ltem dimito Petra filio mea 

et dicti viri me i condam eadem rati o ne Centum soli dos Supra omnibus ali is et 
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singulis bon is n:ieis ... ubique sint exceptis eis de qui bus superius .. . instituo et 
facio herede meum universalem Francischum filium meus et dicti viri me i con 
dam. Et si dictus Francischus filius meus obierit infra pupillarem etatem vel 
postea quacumque /sin/e prole legitima et natural i substitui ei dictum Petrum 
filium meum et sous si tu nc vixerint al. ni si dictis Petrus vè.l ... substituto dicto 
Francischo filis meo dictum Jhoannem filium meum et suos al. nisi .. . substituo 
.. . dictos fratris meos et suos eis partibus. Et in illo casu dicti fratris mei vel 

sui teneantur dare amore Dei per anima mea et parentum meorum condam 
Ducentos solides. Et si dicta hereditas quocumque modo ad dictum Petrum 
filium meum et dictus Petrus filius meus obierii infra eta tem vel postea ... sine 
prole legitima et naturale substituo dictum Johannem filio meo dictos fratres 
meos et suos equis partibus Et in illo casu dicti fratres mei vel sui teneantur 
dare amore Dei /trencat/ et parentum meorum condam Ducentos solides. Si 
vero ... pervenerit ad dictum Johannem ... et ... obierit... sine prole .. . subtituo 
dicto Johan ni filio meo dictos fratres rneos et suos equis partibus ... et tenean
tur dare amore Dei pro anima mea et parentum meorum condam Ducentos 
solides Et hac est ultima mea voluntas .. . 

Testes Poncius Raphael Raymundus de Pessolis Arnaldus de Rocha 
Guillermus de Gradu sabaterius Deuslovol Tolosa et Bernardus de Nogues 
omnes de Bisulluno 

AHNO,B, fulls solts, 1343. 

111 bis 
1321, 18 de juny. 

Concòrdia entre el Priorat de Santa Maria i l' Abad de Sant Pere per 
a celebrar la diada del Corpus Chisti. 

Noverint universi quod die jovis intitulata .xiii. kls. julii anno Domini 
M.ccc. vicesino primo circa tercis in presencia mei scriptoris infrascripti et Bn. 
de Patro et A.G . de Bancho jurisperiti et P. de Biania et frati'is P. Raphael 
camerari monasterii Sancti Petri de Bisulduni et fratris Bn. de Sexano elemo
nisari dicti Monasterii testium ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum 
Guido de Podio Grosso canonicus sancti Ruffi et procurator venerabilis Argi
mundi A. prioris ecclesie sancte Marie de infracastrum de Bisulluno tradidit 
me i scriptori infrascripti et per me legi fecit in capite superi ori platee viii e Bisu
lluni videlicet iuxta domos R. de Fortesa ballistarii et Petri de Cardonetis con
dam de Bisulluno coram venerabili et religioso domino frater Dalmacio Dei 
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grati a abbatem ITJOnasterio sancti Petri de Bisulluno predictam cedulam papi

ream Cuius tenor tali est. Coram vobis venerabili et religiosa domino. fratre 

Dalmacio Dei gratia abbatem monasterio sancti Petri de Bisulluno proptestor 

Ego Guido de Podi o Grosso canoni cus sancti. Ruffi et procurator venerabile 

Arismundi A. priori s ecclesie sancte Marie de infra castrum de Bisulluno quod 

propter tradicionem sanctissimi corporis domini nostrj iehu xristi quam vobis 

faci o de presenti nec propter aliqui aliud quod presenti die et presenti proces

sione faciam non intendo consentire nec consentia tacite nec expresse jus 

vobis dicto domino abbati a modo fore portandi ipsum sanctissimun Corporis 

Xristi per villam Bisulluni sine licencia se!-1 con sensu priori s ecclesie predicte 

sei eius locum tenentis nec sermonem habendi in vestro fine juxta vestrum 

monasterium in hac die ymo salvo in omnibus jure domini prioris predicte in 

ecclesie sancte Marie prenominate in futurum vobis ipsum sanctissimum 

Corporis trado et ipsum sermonem ad honorem ipsius sanctissimi Corporis 

domini iehu xristi et Beate Virginis eius matris et tocius curie suprenotorum et 

preces et reverenciam proborum hominum et universitatis ville Bisulluni vobis 

ipsum sanctissimum Corpus xristi delibero siue trado Et vos una cum socie

tate presentis processionis mee de loco platee bisulluni in quo existimus de 

·presenti usque ad ecclesiam vestri monasterii soonando /sic/ ipsum sermo

nem in vestra sive juxta vestram ecclesiam fieri promito solum modo die ista. 

Et de promissis requi ro fieri publicum instrumentum per vos not. infrascripto 

ad habenda memorian infuturum que cedula per me scriptori et predicta lecta 

Et incontinenti dictis dominus Abbas dixit quod ipsum consentiebat predictis 

que fuerunt acta die et anno prefixis presenti festes predictis. 

/AHNO, Besalú, lle Sor. Prior de Besalú, 1283-1332/ 

IV 

1382, 13 de juny. 

Carta de l'Infant En Joan sobre el fet del Castell d'Esponellà propie

tat del metge real Guillem Colteller. 

lnfans Johanes Serenissimus domini Regis primogenitus eiusque Reg

norum et Terraum Generalis Gubernator Dux Gerunde et Comes Cervarie 

fideli nostro Exemino de Conia domicello vicaria Gerunde et Bisulduni salute 

et gratiam. Duas vidimus literas per dictum dominum genitoram nostrum ad 

supplicationem fidelis phisique domus nostre Magistri G. Coltellerii vobis 

directas. Date Valentie .xvi. die mensis aprilis px. lapsi cum quarum altera 
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mandabatur vobis quod una cum aliquo jurisperita ydoneo et non suspecto 
quem in assessorem super hi is vobis assumetiris de omnibus et sigulis actis 
per subvicarium et alios officiales Bisulluni pridem in castro de Sponeylla 
quod est dicti Magistri G. et dampnos injusriispro judicis et aliïs insolentis illic 
comissis seu illatis informationem inscriptis reciperetis solerete (?) euius et 
etiam omne actore per ipsos officiales vel aliquem ipsorum in promissis et 
circa ea factorum copiam domino Regi mitteritis inhibendo vobls ne difinen
dum aliquod en dicto negotio presumeritis procedere ullomodo cum reliqua 
vero eximendo dictum magistrum G. Coltellerii dictum ei us castrum habentes 
familiam res et bona sua ac eorum a toro et jurisdiccione dicti subvicarii et 
judicis ordinarii aliorumque officialium dicte ville vestri qui tanquam vicarius 
similiter estis ordinarius in vicaria bisulduni toro judicio et examini eos et ea 
submisit ut hec in dictis literis seriorius (?) explicantur. Verum cum sicut pro 
parte dicti Magistri G. vobis est reverenter assertur vos mandata predicta non 
curaveritis ad implere de quo estis arquendur pariter et plettendus (?)et fuiter 
nobis humiliter pupplicatum super hiis provideri de remedio justitie oportuno 
propterea adherendo provisionibus dicti domini Regis tanquam racionabili
bus atque justis vosque fbrtiter arquen do de negligentia vel conceptum quam 
seu quem adhibuistis circa executionem huiusdi mandatorum vobis dicimus 
et mandamus decerta scientia et expresse sub pena mille florenorum de . 
bonis vestris nisi hec fine mora exequemini nobis irremissibiliter adquirendo
rum quatenus omnia et singula conten~a in dictis duabus literis per solititam 
operis exhibitionem compleatis et exequemini nu lla mora proeracta (?)et qui
buscumque ali is negoci is pospositis ac repulsis oppositionibus contradictioni . 
bus exceptionibus difugiis et maliciïs quorumcumque cauendo (?) attente ne 
predicta perdilationes ducatis seu circa ea taliter vos studeatis habere quod 
dictum M~gistrüm Guillermum adquem propter grata et multum utilia nobis ab 
eo impensa servicia valde afficim-- (?) non opporteat inde ulterius conselari . 
sed in vobis reperiat promptitudinem iustitiam exhibendi aliud certo certius 
vobis sit quod omnia dam ma suspectus etinteresseque ab vestri culpam seu 
desidiam quoquomodo eum subire opportuiter faciemus eidem de bon is vesc 
tris penitus resarcirii. Date Valentie .xiii. die jt.inii Anno a Nativitate Domini 
Millesimo .ccclxxx. secundo. 

Fuit presentata vener. Eximeno de Conia vicario ... personaliter intus 
hospicium habitationis vener P. Majoricis de Bisulluno per P. de Costa scrip
torem Gerunde predictorem Magistri G. die sabbati dum pulsabatur pro ves
peris in ecclesia sancti Petri de Bisulduni presentes Testes dicti vener, P. de 
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Maioricis et Dalmacio de Majoricis de Bisulduno et dictus vener. vicarius res
pondendum predlctis dixe quod ... Reverentia mandatum domini Ducis obedire. 
/AHNO,B, vol. 160, full solt, 1382/ 

v 
1370, 13 de desembre. 

lshac de Tolosa deu al manescal besalunenc Pere de Roure mil 
sous, resta dels tres mil, preu de la casa que li va comprar en marxar a 
viure a Girona. 

lçacho de Toloza judeus ville Bisulduni excerta cientia confiteor et 
Reccignosco me debere vobis Petro de Robere ol im menescallo Bisulduni 
nunc vero Cives Gerunde presenti Mille solidos bar. de terno per me vobis 
restantes afd solvendum ex i Ilo pretio Trium Miliumsolidos pro ques michi et 
meis perpetuam fecistis venditionede quodam hospicio quod habebatis in 
villa Bisulduni invico quo itur apud Castlare dicte ville Bisulduni cum publico 
instrumento die presenti confecto in posse not. infrascripti Renunciando 
excepcioni dictorum Mille solidos vobis ex causa predicte non debitorum et 
doli Quosquidem Mille solidos vobis vel vestris aut cu i volueritis soluere pro
mito non obstante que in dicto instrumento venditionis certum precium con
fessus fueritis habuisse et recepisse et renunciaveritis exceptioni peccunie 
non nu me rate et non recepte et doli Nec onstante apocha per vos me i de dic
tis Tribus Milibus solidos facta die presenti in posse not infrascripti In hanc 
modum videlicet de testo Natale domini proxime venture ad unum annum pro
xime venturum Qujngentis solidos dicte monete Et de codem testo natale 
Domini proxima venturo ad duos annos proxime sequentes alios Quingentos 
solidos Et nis i facero .. ./ promete pagar los gastos de la reclamación /lnsuper 
Ego lçachus Bonastruchi judeus Gerunde .. . institutci me fideiussorem ... vobis 
dicto Petro de Robo re .. . de toto i lli de bito Mille soli dos et de omnibus et singu
lis supradictis in quibus dictus lçachus de Tolosa vobis superius tenere obli
gatur .. : incontinenti videlicet .ad monitionem Quinque dierum ... intrevimus 
vicum sive locum de Capellata dicte ville Bisulduni et ibi vobis hostagium 
tenebimus .. . 

Testes Petrus etR de villa Bn plomerii et G de Gradu ville Bisulduni. 
/AHNO, Be!:¡alú, vol. 140, 1370/ 
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